
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 26 Ionawr 

2022 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Manon George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod (09.15 - 09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Ymchwiliad i ail gartrefi: sesiwn dystiolaeth 3 - llywodraeth leol 

(09.30 - 10.45) (Tudalennau 1 - 44)  

Y Cynghorydd Jano Williams, Cyngor Tref Trefdraeth 

Y Cynghorydd Jeff Smith, Cyngor Tref Aberystwyth 

Y Cynghorydd Rhys Tudur, Cyngor Tref Nefyn 

Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn, Cyd-gadeirydd Fforwm Gwledig CLlLC a Chyd-

lefarydd CLlLC ar Faterion Gwledig 

3 Papurau i’w nodi 

 (Tudalen 45)  

3.1 Llythyr gan Gyngor Gwynedd mewn perthynas ag ail gartrefi 

 (Tudalen 46)  

3.2 Llythyr gan y Pwyllgor Deisebau mewn perthynas â'r Ddeiseb P-06-1204 

Amddiffynnwch bobl Cymru - cymerwch gamau brys ar yr argyfwng tai nawr 

 (Tudalen 47)  

3.3 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol i'r Pwyllgor Llywodraeth 

Leol a Thai yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 12 Ionawr 2022 

 (Tudalennau 48 - 52)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Egwyl (10.45 – 10.50) 

5 Ymchwiliad i ail gartrefi - trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan 

eitem 2 

(10.50 - 11.00)   

6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23 - 

trafod yr adroddiad drafft 

(11.00 - 12.00) (Tudalennau 53 - 89)  

7 Trafod yr ymateb i adolygiad y Pwyllgor Busnes o amserlen a 

chylchoedd gwaith y pwyllgorau 

 (Tudalennau 90 - 93)  

8 Trafod y flaenraglen waith 

 (Tudalennau 94 - 100)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Papur 1 / Paper 1 

 

Response from Newport Town Counc
[...]
r 14 Ionawr 2022 

 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru – Llais Cynghorau Cymru  
Ni yw Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC). Rydym yn sefydliad trawsbleidiol 
dan arweiniad gwleidyddol sy’n ceisio rhoi llais cryf i lywodraeth leol ar lefel 
genedlaethol. Rydym yn cynrychioli buddiannau llywodraeth leol ac yn hybu 
democratiaeth leol yng Nghymru. Y 22 cyngor yng Nghymru yw ein haelodau ac mae'r 
tri awdurdod tân ac achub ac awdurdodau'r tri pharc cenedlaethol yn aelodau cyswllt. 
 
Rydym yn credu bod y syniadau sy’n newid bywydau pobl yn digwydd yn lleol. 
Mae cymunedau ar eu gorau pan maent yn teimlo eu bod wedi cysylltu â’u cyngor trwy 
ddemocratiaeth leol. Trwy gefnogi, hwyluso a chyflawni’r cysylltiadau hyn, gallwn 
ddatblygu democratiaeth leol fywiog sy’n caniatáu i gymunedau ffynnu.  
 
Ein prif nod yw hyrwyddo, diogelu, cefnogi a datblygu llywodraeth leol ddemocrataidd 
a buddiannau cynghorau yng Nghymru. 
 
Byddwn yn cyflawni ein gweledigaeth drwy  
• Hybu rôl ac amlygrwydd cynghorwyr ac arweinwyr cynghorau  
• Sicrhau’r disgresiwn lleol mwyaf mewn deddfwriaeth neu ganllawiau statudol 
• Cefnogi a sicrhau cyllid cynaliadwy a hirdymor i gynghorau  
• Hybu gwelliant o dan arweiniad sector 
• Annog democratiaeth leol fywiog, sy’n hybu mwy o ddemocratiaeth 
• Cefnogi cynghorau i reoli eu gweithlu yn effeithiol. 
 
Cyflwyniad   
 

1. Rydym yn croesawu penderfyniad y Pwyllgor i ganolbwyntio ei ymchwiliad cyntaf 
ar fater amserol iawn effaith Ail Gartrefi ar gymunedau ar draws Cymru. 
Gwnaethom groesawu’r cyhoeddiad a’r argymhellion a wnaed gan Dr Simon 
Brooks yn ei Adroddiad Ail Gartrefi: datblygu polisïau newydd yng Nghymru ac 
ymateb Llywodraeth Cymru i’r cynigion.  

 
2. Cryfder Adroddiad Dr Simon Brooks yw’r ffordd yr oedd yn dilyn dull cytbwys iawn 

a oedd yn seiliedig ar dystiolaeth, a oedd yn cydnabod bod ail gartrefi yn un ffactor 
(pwysig), ond nid yr unig un o ran cynnal cymunedau.  
 

3. Gan fod cynifer o’r argymhellion a
[...]
ae’r 
economi twristiaeth yn ei ddarparu, yn enwedig ar draws cymunedau gwledig ac 
arfordirol.  

 
13. Rydym yn croesawu’r uchelgais a amlinellir ar gyfer gweithredu er mwyn mynd i’r 

afael ag amlder ail gartrefi a thai anfforddiadwy yn y Cytundeb Cydweithio rhwng 
Llywodraeth Cymru a Phlaid Cymru a gyhoeddwyd tua diwedd y llynedd. Rydym 
yn edrych ymlaen at weithio gyda nhw i sicrhau y bydd cynghorau’n cael eu 
galluogi ymhellach i reoli nifer yr ail gartrefi trwy newidiadau arfaethedig a mawr 
eu hangen ar draws y systemau cynllunio, eiddo, trwyddedu a threthiant er mwyn 
sicrhau cymunedau cynaliadwy ar gyfer cenedlaethau presennol a 
chenedlaethau'r dyfodol ar draws Cymru.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 44



Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

26 Ionawr 2022 – clawr y papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

Papur 4 Ymchwiliad i ail gartrefi Cyngor 

Gwynedd 

I’w nodi 

Papur 5 Deiseb P-06-1204 

Amddiffynnwch bobl 

Cymru - cymerwch 

gamau brys ar yr 

argyfwng tai nawr 

Y Pwyllgor 

Deisebau 

I’w nodi 

Papur 6 Cyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru 

2022-23 

Y Gweinidog 

Cyllid a 

Llywodraeth 

Leol 

I’w nodi 

 

Tudalen y pecyn 45

Eitem 3



Adran Amgylchedd 
(Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd, Trafnidiaeth a Chefn Gwlad)

Environment Department 
(Planning, Public Protection, Transport & Countryside) 

 Pennaeth Cynorthwyol yr Adran/Assistant Head of Department – Gareth Jones 

Swyddfa’r Cyngor 
Caernarfon 
Gwynedd. LL55 1SH 
01766 771000   
www.gwynedd.llyw.cymru 

Gofynnwch am/Ask for: Gareth Jones 
 
  

Ein Cyf / Our Ref:   
Eich Cyf / Your Ref: 

  07.01.22 

Annwyl Mr Griffiths (AS) 

Yn ystod cyfarfod o’r Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai ble bu Swyddogion o’r Cyngor ynghyd a Dirprwy Arweinydd y Cyngor 
yn cyflwyno tystiolaeth, holwyd sut mae’r isadeiledd o’r Ddeddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol wedi ffurfio penderfyniadau 
cynllunio a gymerwyd gan awdurdodau lleol. Addawyd y byddai’r Awdurdod yn ym
[...]
llunio Lleol yn ystyried yr egwyddorion datblygu cynaliadwy ynghyd a sicrhau 
bod anghenion y presennol yn cael eu diwallu heb beryglu gallu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion hwythau 
wrth wneud penderfyniadau ar geisiadau cynllunio. 

Hyderaf fod yr uchod yn ymateb i’r hyn a godwyd yn ystod y cyfarfod. 

Yn gywir, 

Gareth Jones 
Pennaeth Cynorthwyol Adran Amgylchedd 

Papur 4

Tudalen y pecyn 46

Eitem 3.1



20 Ionawr 2022 

Annwyl John 

Deiseb P-06-1204 Amddiffynnwch bobl Cymru - cymerwch gamau brys ar yr argyfwng tai nawr 

Trafododd y Pwyllgor Deisebau’r ddeiseb uchod yn ein cyfarfod ar 10 Ionawr, ynghyd â gohebiaeth 

gan y Gweinidog Newid Hinsawdd a’r Deisebydd. 

Yn y cyfarfod, cydnabu'r aelodau'r pryderon difrifol a godwyd gan y ddeiseb ynghylch tai fforddiadwy 

a'r effaith negyddol ar gymunedau lleol ledled Cymru. Croesawodd yr Aelodau'r ffaith bod eich 

Pwyllgor yn cynnal ymchwiliad manwl yn y maes hwn, a chytunodd i ysgrifennu atoch i ofyn i chi 

gynnwys y materion a godwyd yn y ddeiseb hon fel rhan o'ch ymchwiliad. 

Mae rhagor o wybodaeth am y ddeiseb, gan gynnwys gohebiaeth gysylltiedig, ar gael ar ein gwefan 

at: https://busnes.senedd.cymru/ieIssueDetails.aspx?IId=38088&Opt=3.  

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch â thîm clercio'r Pwyllgor drwy’r cyfeiriad e-bost isod, 

neu drwy ffonio 0300 200 6454. 

Yn gywir 

Jack Sargeant AS 

Cadeirydd  

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Y Pwyllgor Deisebau 
— 
Petitions Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

Deisebau@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDeisebau  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
Petitions@senedd.wales  

senedd. wales/SeneddPetitions 
0300 200 6565 

John Griffiths AS  

Cadeirydd 

Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Tŷ Hywel  

Bae Caerdydd 

CF99 1SN 

Papur 5

Tudalen y pecyn 47

Eitem 3.2

https://busnes.senedd.cymru/ieIssueDetails.aspx?II
[...]
 Local Government Chief Digital Officer and her team will undertake to support 
and help the wider sector to meet these priorities.  It identifies three strategic core 
objectives: Human-centred design of services; Data; and Capability. 
 
These will be delivered through providing support, guidance, training, communication, 
projects, collaboration and leadership. The financial year of 2022-23 will focus on the 
delivery of this strategy, with a new strategy drafted toward the end of this year for adoption 
from April 2023.  
 
 

  

Tudalen y pecyn 51

https://waleslocalgovernment.digital/strategy-and-delivery-plan/


I look forward to receiving your report and recommendations in due course.  
 

Yours sincerely, 

 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 

Tudalen y pecyn 52



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 53

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 90

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 94

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i ail gartrefi: sesiwn dystiolaeth 3 - llywodraeth leol
	Papur 1 (Saesneg yn unig)
	Papur 2 (Saesneg yn unig)
	Papur 3

	3 Papurau i’w nodi
	3.1 Llythyr gan Gyngor Gwynedd mewn perthynas ag ail gartrefi
	3.2 Llythyr gan y Pwyllgor Deisebau mewn perthynas â'r Ddeiseb P-06-1204 Amddiffynnwch bobl Cymru - cymerwch gamau brys ar yr argyfwng tai nawr
	3.3 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol i'r Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 12 Ionawr 2022
	6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23 - trafod yr adroddiad drafft
	7 Trafod yr ymateb i adolygiad y Pwyllgor Busnes o amserlen a chylchoedd gwaith y pwyllgorau
	8 Trafod y flaenraglen waith





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 26 Ionawr 2022 

Amser: 09.16 - 12.28

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12585 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Mabon ap Gwynfor AS 

Alun Davies AS 

Joel James AS 

Sam Rowlands AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Dyfrig Siencyn, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) 

Jeff Smith, Cyngor Tref Aberystwyth 

Rhys Tudur, Cyngor Tref Nefyn 

Jano Williams, Cyngor Tref Casnewydd 

Staff y Pwyllgor: 

Manon George (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1. Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a 

Thai. 

 

1.2. Datganodd yr Aelodau a ganlyn fuddiannau perthnasol: 

 Mabon ap Gwynfor AS 

 Carolyn Thomas AS 

 Sam Rowlands AS 

 Joel James AS 

2 Ymchwiliad i ail gartrefi: sesiwn dystiolaeth 3 - llywodraeth leol  

2.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y canlynol: 

 Y Cynghorydd Jano Williams, Cyngor Tref Trefdraeth 

 Y Cynghorydd Jeff Smith, Cyngor Tref Aberystwyth 

 Y Cynghorydd Rhys Tudur, Cyngor Tref Nefyn 

 Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn, Cyd-gadeirydd Fforwm Gwledig CLlLC a Chyd-

lefarydd CLlLC ar Faterion Gwledig 

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Llythyr gan Gyngor Gwynedd mewn perthynas ag ail gartrefi  

3.1.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gyngor Gwynedd mewn perthynas ag ail gartrefi. 

3.2 Llythyr gan y Pwyllgor Deisebau mewn perthynas â'r Ddeiseb P-06-1204 

Amddiffynnwch bobl Cymru - cymerwch gamau brys ar yr argyfwng tai nawr  

3.2.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Pwyllgor Deisebau mewn perthynas â'r Ddeiseb 

P-06-1204 Amddiffynnwch bobl Cymru - cymerwch gamau brys ar yr argyfwng tai 

nawr. 



 

 

3.3 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol i'r Pwyllgor Llywodraeth Leol a 

Thai yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 12 Ionawr 2022  

3.3.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol i'r Pwyllgor 

Llywodraeth Leol a Thai yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 12 Ionawr 2022. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1. Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.  

5 Ymchwiliad i ail gartrefi - trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan 

eitem 2  

5.1. Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23 - 

trafod yr adroddiad drafft  

6.1. Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft, a chytunodd ar nifer o newidiadau.  

7 Trafod yr ymateb i adolygiad y Pwyllgor Busnes o amserlen a 

chylchoedd gwaith y pwyllgorau  

7.1. Trafododd y Pwyllgor ei ymateb i adolygiad y Pwyllgor Busnes o amserlen a 

chylchoedd gwaith y pwyllgorau. 

8 Trafod y flaenraglen waith  

8.1. Cytunodd y Pwyllgor i drafod y flaenraglen waith yn ei gyfarfod nesaf gan fod 

amser yn brin. 


